
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                             CONSILIUL JUDETEAN

                                               HOTARAREA NR.94
                                                  din 26 iunie 2025

privind:  validarea  domnului  locotenent-colonel  Movileanu  Daniel,  ce  îndeplinește
atribuțiile  funcției  de  Inspector  șef  al  Inspectoratului  pentru  Situații  de
Urgență „Dunărea”  Brăila, în calitatea de membru al Autorității Teritoriale de
Ordine Publică Brăila

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 26 iunie 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila și

raportul  de  specialitate  al  Direcției  administrație  publică,  contencios,  inregistrat  cu
nr.12447/18.06.2025;

Văzând avizul Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si
relatii internationale;

Ținând cont de  adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Dunărea”  Brăila
nr.1811184/16.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 12309/16.06.2025;

Pe baza prevederilor art.  17 alin. 2 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi
funcţionarea  Politiei  Romane,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare
coroborate cu art.  9  din Hotararea Guvernului Romaniei nr. 787/2002 privind aprobarea
Regulamentului de organizare si functionare a Autoritatii Teritoriale de Ordine Publica;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin. 1 lit. “d” si alin. 5 lit. “g” din Ordonanța de
Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ;

În temeiul prevederilor art.182 si art.  196 alin.  1 lit.  “a” din Ordonanta de urgenta
nr.57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 –  Se  validează,  în  calitatea  de  membru  al  Autorității  Teritoriale  de  Ordine
Publică  Brăila,  domnul  locotenent-colonel  Movileanu  Daniel,  ce  îndeplinește  atribuțiile
funcției de Inspector șef al Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Dunărea”  Brăila.  

Art.2 – Prevederile art. 1 şi 3 din Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 19/2025
privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila, se
modifică în mod corespunzător.

Art.3 –  Prin  grija  Compartimentului  cancelarie  din  cadrul  Direcției  administrație
publică, contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesați.

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

           PRESEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZA
                                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                                   MIOARA DUȚU    


